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Abstrakt:

Teoretická část práce nejprve stručně představuje téma skupinové komunikace a

identifikuje faktory, které ji ovlivňují. Následné shrnutí poznatků z oblasti studia vlivu

komunikace na výkonnost pracovních skupin dokládá nejen důležitost zkoumání

skupinové komunikace, ale také rozvoje metod, které jsou schopny ji měřit. Text dále

pokračuje přehledem takovýchto metod, přičemž zvláštní pozornost je věnována nejen

jejich specifikům a vzájemným rozdílům, ale také údajům o jejich validitě a reliabilitě.

Poslední kapitola teoretické části práce stručně popisuje metodu sociomapování

v kontextu měření skupinové komunikace a rovněž shrnuje dosavadní poznatky z oblasti

zkoumání její reliability a validity.

Empirická část sdružuje celou řadu studií realizovaných za účelem ověření kvality

nástroje sociomapování v oblasti skupinové komunikace. Na úrovni sociomapování

jakožto vizualizační metody byla zjišťována přesnost translace numerických dat do

vzdálenostní matice i shoda posuzovatelů při interpretaci sociomap komunikace v týmu.

Studie prokázaly, že sociomapování poskytuje relevantní podklady o skupinové

komunikaci, které navíc proškolení posuzovatelé shodně interpretují.

Pokud sociomapování chápeme jako diagnostický nástroj měření skupinové komunikace,

pak je důležité, jak kvalitní a použitelná jsou data, která sbíráme. V této oblasti jsme

zkoumali psychometrické vlastnosti nejčastěji používaných komunikačních škál měřících

frekvenci, důležitost i kvalitu komunikace. Zjistili jsme, že škály poskytují hodnocení,

které je stabilní v čase (v rozmezí přibližně 3 až 6 měsíců), a také výrazně specificky

vztahové, což odpovídá původním předpokladům, že úroveň vzájemné komunikace ve

skupině není založena ani na komunikačních vlastnostech jejich členů, ani na přísnosti či

shovívavosti jednotlivých hodnotitelů. Používané komunikační škály se navíc v rámci

konstruktové validizace ukázaly jako související, nicméně také vzájemně se doplňující.

V poslední části věnované efektivitě intervencí jsme zjišťovali, zda když se rozhodneme

svou komunikaci s blízkými osobami zlepšit, tak to také dokážeme. Naše experimentální

studie ukázala, že vlastní závazek vztahující se ke změně kvality komunikace, pomáhá

zvýšit naši spokojenost s ní. To naznačuje, že by koučování týmů mělo být vhodným

postupem, jak s výsledky sociomapování pracovat v rámci týmové intervence.

Klíčová slova: skupinová komunikace, metoda, sociomapování, reliabilita, validita
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Abstract:

The theoretical part of the thesis shortly introduces the topic of group communication

and identifies relevant influencing factors. The subsequent summary of the research

studying the impact of communication on work group performance illustrates not only

the importance of the group communication topic itself, but also the development of

diagnostic methods in this field. Such methods are further summarised by focusing on

their specific characteristics, differences and available validity and reliability data. The

last chapter of the theoretical part briefly describes the sociomapping method

measuring group communication with the up-to-date reliability and validity research.

The empiric part of the thesis combines several studies performed to verify the quality

of the sociomapping method in the field of group communication. The criterion validity

of sociomapping visualization was studied as an accuracy of numeric data translation

into distance matrices, the reliability was measured as an inter-rater agreement of

interpreting sociomaps. The studies showed the sociomapping being highly relevant in

group communication visualization as well as highly reliable in terms of inter-rater

agreement.

To verify the quality of sociomapping as a group communication diagnostic tool, we

studied psychometric characteristics of sociomapping communication scales measuring

the frequency, importance and quality of communication. We demonstrated an

adequate time-stability (3 to 6 months) and a significant relational aspect of peer-to-

peer evaluation. This finding contradicts the assumption that the evaluation of mutual

communication depends mainly on the communication skills of the members or the

evaluator strictness or benevolence. Moreover, the construct validation of the

questionnaire showed that the communication scales are relating yet in a

complementary manner to each other.

The last part of the thesis focuses on intervention effectiveness. We studied whether

the improvement of the communication depends on one’s own decision to do so. Our

experimental study demonstrated that the goal commitment to improve the

communication quality helps to increase one’s satisfaction with it. Based on this data,

we consider team coaching to be a suitable tool for group sociomapping interventions.

Key words: group communication, method, sociomapping, reliability, validity
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1 Úvod

Sociomapování bylo jejím autorem Radvanem Bahbouhem poprvé představeno

veřejnosti v roce 1994 (Bahbouh, 1994). Primárně bylo zaměřeno na analýzu

struktury a dynamiky malých sociálních skupin, kde dodnes nachází své největší

uplatnění (Hlinka, 2005; Rozehnalová, 2008; Bahbouh, 2011). Zásadní přínos

využití sociomapování v této aplikační oblasti byl prokázán na výzkumech v rámci

mezinárodních projektů Evropské vesmírné agentury a Armády České republiky

(Bahbouh, 1996, 2004; Lačev, Srb, Bahbouh, Sýkora, & Poláčková-Šolcová 2011;

Sýkora et al., 1996, 1997). Sociomapování se při nich osvědčilo, což vždy

podněcovalo a dále podněcuje práci na jeho vývoji.

Myšlence zobrazovat vztahy mezi prvky systému pomocí metafory krajiny se

dostalo vícerého softwarového zpracování (Höschl, 2006), vytvořena byla celá

řada nových matematických postupů a algoritmů (Höschl, 2010). Výrazně se také

rozšířila oblast aplikace sociomapování i na jiné systémy než sociální skupiny.

Sociomapování se začalo používat ke zkoumání ekonomických systémů (Bahbouh

& Bahbouh, 2002), pro vizualizaci dat z přírodovědy (Kotrba et al., 2010), sportu

(Bahbouh, 2004), literatury (Dvořák, Bahbouh, & Sýkora, 2003), psychometrie

(Rozehnalová & Škrábová, 2010) i vyhledávacích on-line systémů (Jenček, Vojtáš,

Kopecký, & Höschl, 2009). Ze sociomapování se postupně stal soubor nástrojů

umožňující orientaci ve složitých vztazích, který upřednostňuje vizualizaci dat

navzdory její neúplnosti a neurčitosti, za cenu získání celkového vhledu do

povahy zkoumaného systému.

K týmu zabývajícímu se rozvojem metody sociomapování jsem dostala příležitost

se připojit už v roce 2006. Díky tomu jsem měla možnost velkou část z rozvoje

metody sociomapování nejen zažít, ale také ovlivnit svou prací, ať už výzkumnou

či praktickou. Ve své diplomové práci (Rozehnalová, 2008), jsem zkoumala

schopnost číst a interpretovat sociomapy, v dalších pracích jsem zkoumala širší

možnosti využití metody sociomapování v oblasti vizualizace např. korelačních

matic (Rozehnalová & Škrábová, 2010), nebo podobností profilů, ať už osobností

(Rozehnalová & Lukáš, 2012), či národů (Rozehnalová, Kovaříková, & Škrábová,
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2012). Kromě realizace výzkumných studií se sociomapováním ale pracuji také

v oblasti praktického rozvoje pracovních týmů ve většině případů zaměřeného na

oblast skupinové komunikace. A právě zde sociomapování výrazně přesahuje

rámec pouhé translace maticových dat do grafické podoby. Na rozdíl od jiných

výše uvedených aplikací není úlohou sociomapování komunikace malých skupin

pouze analýza a vizualizace vztahů, ale především jejich aktivní ovlivňování

prostřednictvím senzitizace a zpětné vazby, realizace konkrétních intervenčních

kroků, které mají vést k udržení soudržnosti skupiny, ke zlepšení atmosféry,

zvýšení výkonnosti a podobně. To ale znamená začít zkoumat poměrně spletitý a

komplexní systém, který z bádání o skupinové komunikaci začne přesahovat do

metodologických a aplikačních oblastí, jako jsou práce s posuzovacími škálami a

jejich spolehlivost, hodnotitelské chyby, evaluace efektivity intervence a mnohé

další.

Pokud chceme metodu sociomapování používat nejen pro vizualizaci dat, ale

také pro měření skupinové komunikace či pro rozvoj týmů, je nutné začít se

zabývat například tím, jaká vstupní data pro sociomapování komunikace má

vůbec smysl sbírat. Jak se nejlépe zeptat na vzájemnou komunikaci jednotlivých

členů týmu? Budou jejich odpovědi spolehlivé a validní? S jakou přesností jsme

schopni takovéto odpovědi zobrazit pomocí sociomap? A budou takovéto

sociomapy interpretovat různí lidé stejným způsobem? Když jednotlivé členy

týmu požádáme, aby své komunikační návyky změnili, udělají to? Pokusem o


[…]


3. Obecné otázky (typu: „Kdo z týmu komunikuje nejvíce?“) se v testu vždy týkají

hodnocení daného člověka ostatními členy týmu. Pokud je vyžadována jiná informace, je

tak naznačeno v otázce (např. Kdo z týmu by si přál komunikovat nejvíce?“).

4. Odpověď nelze určit slouží pro případy, kdy určitou informaci nelze z daných sociomap

vyčíst. Odpověď nikdo se pak týká případů, kdy danou informaci z mapy zjistit lze,

nicméně dotazovaná situace se nikoho z týmu netýká.

5. Veškeré sociomapy máte k dispozici v smx formátu. Jejich název je pouze orientační.

Konkrétní údaje o pozicích a výšce si již musíte zjistit ve vieweru. Stejně tak si budete

muset zobrazit soudržnosti, šipky, subtýmy a další údaje, pokud jich bude potřeba.

1. Kdo z týmu v současnosti komunikuje nejvíce?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

2. Kdo z týmu komunikuje v současnosti nejméně?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

3. Která dvojice spolu nejvíce komunikuje?

o John a William

o John a Susan

o Susan a Paul

o Catherine a Daniel

o John a Thomas

o Žádná ze zmíněných

o Nelze určit

4. Se kterými dvěma členy komunikuje Daniel nejčastěji?

o Catherine

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nelze určit

5. Se kterým členem tým téměř nekomunikuje?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o S žádným

o Nelze určit

6. S kým by si členové týmu přáli nejvíce komunikovat?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nelze určit

7. Kdo z týmu by si přál nejvíce komunikovat?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

8. Kdo by chtěl komunikovat více, než si přejí ostatní?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

9. Kdo by chtěl komunikovat méně, než si přejí ostatní?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit
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10. U které dvojice se vyskytl oboustranný požadavek na zvýšení frekvence komunikace?

o John a William

o John a Susan

o Susan a Paul

o Catherine a William

o John a Thomas

o U žádné ze zmíněných

o Nelze určit

11. Jaký je vztah mezi frekvencí současné a ideální komunikace v týmu?

o Tým by chtěl komunikovat více

o Tým by chtěl komunikovat stejně

o Tým by chtěl komunikovat méně

o Nelze určit

12. Jaký posun nastává v síle komunikačních vazeb?

o Vazby jsou v ideální komunikaci těsnější než v komunikaci současné

o Vazby jsou v ideální komunikaci stejně silné jako v komunikaci současné

o Vazby jsou v ideální komunikaci volnější než v komunikaci současné

o Nelze určit

13. Kdo je pro tým, pokud jde o komunikaci, nejdůležitější?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

14. Kdo z týmu komunikuje nejefektivněji?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

15. Pro kterou trojici je nejdůležitější vzájemně spolu komunikovat?

o John, Catherine, Paul

o Catherine, John, William

o Susan, Paul, Thomas

o Thomas, Paul, John

o Daniel a Thomas

o Pro žádnou ze zmíněných

o Nelze určit
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16. Kdo z týmu má nejvíce komunikačních vazeb, které vyžadují zvýšení efektivity komunikace?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

17. V případě který lidí by se měl John zaměřit na zvýšení efektivity vzájemné komunikace?

o Catherine

o Daniel

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o K nikomu

o Nelze určit

18. Která dvojice spolu nejefektivněji komunikuje?

o John a Catherine

o Susan a Paul

o Paul a Thomas

o William a John

o Daniel a Thomas

o Žádná ze zmíněných

o Nelze určit

19. Který člen patří do podskupiny A i do podskupiny B?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit

20. Který člen nepatří do žádné podskupiny?

o Catherine

o Daniel

o John

o Paul

o Susan

o Thomas

o William

o Nikdo

o Nelze určit
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Příloha 2: Záznamový arch ze studie efektivity intervence

Podklady pro rozhovor:

1. Napište, prosím, seznam 5 až 10 osob jsou Vám blízké a jsou pro Vás důležité, významné:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

2. Ke každé osobě prosím připište, jak často jste spolu za poslední měsíc komunikovali. Použijte

prosím následující škálu:

1. vůbec
2. občas
3. spíše často
4. často
5. téměř neustále

3. Když uvážíte, jak často a jakým způsobem spolu s danou osobou komunikujete, jak jste

spokojen s Vaší komunikací v posledním měsíci? Připište, prosím, příslušné číslo ke každé osobě

do tabulky výše.

1. velmi nespokojen
2. nespokojen
3. spíše nespokojen
4. spíše spokojen
5. spokojen
6. velmi spokojen