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Mgr. Eva Rozehnalová byla přijata do prezenční formy doktorského studijního programu
psychologie v oboru obecná psychologie v roce 2008. Po úspěšném absolvování SDZK přestoupila do
kombinované formy studia. Doktorandka velmi svědomitě a zodpovědně plnila všechny studijní
povinnosti vyplývající ze studijního plánu, všechny předepsané atestace složila s přehledem a
v předepsaném termínu. V průběhu studia kvalitně realizovala řadu odborných aktivit výrazně
překračujících běžné povinnosti doktorandů. Doktorské studium Mgr. Evy Rozehnalové bylo od
samého počátku specializováno na obecnou psychologii s přesahem do psychologie práce a
organizace. Mgr. Eva Rozehnalová vycházela v projektu disertační práce ze své diplomové práce
„Sociomapování pracovních týmů“.

Ve své odborné a výzkumné činnosti využila zkušeností z absolvování řady vzdělávacích kurzů
v době jejího pregraduálního i postgraduálního studia, jako byly například statistické kurzy Faktorová
analýza, Shluková analýza, Diskriminační analýza a ROC křivky u společnosti SPSS, kurzy Logistická
regrese, Korespondenční analýza, Časové řady a analýza přežívání u společnosti Statistica, kurz Práce
s týmy pod vedením Ivana Verného a Radvana Bahbouha, a výcvik koučování společnosti QED
GROUP. V týmu společnosti QED GROUP, který rozvíjel metodu Sociomapování, působila již od roku
2006 a výrazným způsobem se podílela na současné podobě této metody, jejích nástrojů, ale i na
jejím prověřování, jehož shrnutí věnuje disertační práci. Zároveň vytvořila a vedla certifikovaný výcvik
v metodě sociomapování, a přednášela o této metodě nejen v České republice, ale i v USA, Německu,
Řecku a Kanadě. Kromě toho se významným způsobem podílela na vzniku testu Four Elements
Inventory a na převodu a české restandardizaci řady psychologických testů (Leadership Judgement
Indicator, osobnostní test profesních stylů Wave, test analytických schopností SWIFT aj.)

Na základě výběrového řízení byla přijata v r. 2010 na katedru psychologie FFUK na pozici
asistenta v oddělení psychologie práce a organizace (s pracovním úvazkem 0,5). Svých bohatých
pracovních zkušeností využívá při své pedagogické činnosti, a to zejména při výuce předmětů Teorie
psychodiagnostiky a psychometrie, Základy psychometrie a Ekonomická psychologie. Rovněž se podílí
na výuce předmětů Základy matematicko-statistických metod, Interakční výcvik, Sociomapování a
další metody sociodiagnostiky, na organizaci seminářů týkajících se zpracování dat pomocí SPSS a na
mnoha dalších aktivitách. Předměty učí s vysokou pedagogickou i odbornou erudicí a neustále je
inovuje tak, aby studenty vybavila co nejlépe teoreticky i prakticky.

V roce 2012 obdržela jako spoluautorka metody Sociomapování prestižní cenu Innovation
Award 2012 jako ocenění za průkopnickou práci a přínos na poli sociodiagnostiky. Cenu udělila
odborná komise mezinárodní konference The international institute for advanced studies in systems
research and cybernetics (IIAS), která se konala v Baden Badenu. Publikační činnost doktorandky je
poměrně rozsáhlá, výsledky samostatné i týmové práce publikuje v časopisech, sbornících či jako
kapitoly v monografiích – viz příloha materiálu k disertaci. Aktivně se též účastnila řady konferencí u
nás i v zahraničí.

V Praze dne 17. 6. 2013 doc. MUDr. PhDr. Mgr. Radvan Bahbouh, Ph.D.
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